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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1900).

1. Primarschulen.

Kantone"^
Primarschulen**

Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Eunegen.,
Additain. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hülfskass.

Verwaltg.
Aufsicht

etc.

ScliulhansLaii.

beitrage
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 15464271) 192322) 141947 69651 430183 2207440
:

Bern 20605503) 111747 78499 30063 2280859 |

Lnzern 323632 851 5837 27258 — 357578
Uri 16808 293 — 1349 — 18450
Schwyz 541744) 909 2000 5169 1363 63615
Obwalden 2754 — — 1162 — 3916
Nidwaiden 10000 — 218 — 10218 ¦

Glarus 70415 2170 5325 5737 — 83647
Zug 28652 2010 5650 4213 12848 53373
Freiburg 97788 100 9810 22939 6000 136637
Solothurn 2669645) 620 5000 14796 — 287380
Baselstadt. 9573616) 6731 82392") 11619 1049516s) 2107619
Baselland 173355 100 8409 12617 — 194481
Schaffhausen 111046 1756 13038 7469 11616 144925
Appenzell A.-Bh. 32257») 1104 4335 3674 3000 44370
Appenzell I.-Rh. 24052 266 200 557 — 25075
St. Gallen. 222662 4915 20475 35400 38000 321452
Graubünden 1524»7 1957 5260 14820 3000 177444
Aargau 468129 4020 23862 32591 21506 550108
Thurgau 195300 1769 8000 19074 50247 274390
Tessin 177167 — 1000 40018 — 218185
Waadt 604340 — 167993 49598 79955 901886
Wallis 44939 824 — 7228 — 52991
Neuenbürg 380181 2574 20000 20735 — 423490
Genf

1900:

906119 s. Ruhr. I 70659 76713 46727 1100218

8927479 52201 712939 563104 1781024 12039747 |

1899:

Differenz :

8051115 77824 643798 539106 1666823 10978666

+876364 +25623 +69141 +23998+114201 + 10610811
*Nach den kantonalen Staatsrechnungeii 1900 —** Inkl. Rettungsanst. u. Ausgaben f. d.

verwahr). Jugend (ohne Taubst.-u.Blindenanst.) — ') Inkl. Lehrmittelverl. — '') Inkl. Kurse für
Lehrer u. Arbeitslehrerinnen: Preisinst, für Yolksschullehrer, Schulkapitel n. Scliulsynode. —
J)lnkl. 8 Bezirks- u. 6 kanton. Armenerziehungsanstalten (Bruttosummen). — 4) Inkl. Zuschuss
ausd. Erträgnis aus d. Alkoholmonopol (Fr. 49,1)71 u. aus d. Salzerträgnis Fr. 2250).— *) Allgeni.
Sehulfonds d. Kantons: Staatsbeitrag z. Deckungd.Verwaltungsreehnung(Fr.44,4««). — ') Inkl.
Kleinkunst. (Fr. 79,028) u. Reinigung. Heizung, Beleuchtung u. Abwartsdienst in sämtl.
Schulgebäuden und Turnhallen (Fr. 215,862). — :) Pensionen an ehemalige Sclmlbeamtc Fr. 70,106. —
•) Neubauten, Reparat Mobiliar. Unterhalt. — )Inkl. ungefähr d. Hälfte (Fr. 20,000)d.Stuatsbeitr.
an die ungünstig situirten Gemeinden. — Iü) Inkl. Altersculagen f. d. Lehrer aller Schulstufen.

2. Sehtndar- und Fortbildungsschulen (1900).

Kantone
Besoldungen

Sekundärschulen

der Lehrer etc. 1 Ruhe- Schüler
gehalte stipend.

Total
Fortbildungsschulen

Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 484084 s. Prim'sch. 13395 497479 100277 597756 i

Bern 436010 31275')1 6473 473758 27501 501259 i

Luzern 49380 — — 49380 5419 54799 \

Uri 1900 — — 1900 2002 3902 |

Schwyz 3580 — — 3580 4315 7895
Obwalden — — — — 2304 2304-)'
Nidwaiden — — — — 1088 1088
Glarus 52000 — 52000 10795 62795

Zug 8893 — — 8893 4985 13878
'

Freiburg 43822 — — 43822 s. Primarsch. 43822
NB. Die Bundesbeiträge an dieFortbild'seh. nicht mitgerechnet.

Fortbildungskurse sind mitgezählt. — *) Pensionen f. Sek.- u. Mittel
Unterriehtswesen und technischer Zeichnungsunterricht.

Die Beitrag
ehullehrer.

n d. kaut'ni.
*) Gewerbl.
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Besoldungen

der Lehrer etc.

Sekunda

Ruhe-
rschulen

Total Fortbildungs¬
schulenKantone Sehüler Zusammen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 75134 140 211 75485 19727 95212
Baselstadt 494706 s.Prinarscn. s. Mittelsch. 494706 2200 496906
Baselland. 63713 1552 1900 67165 10884 78049
Schaffhansen 86383 — — 86383 5926 92309
Appenzell A.-Bh. 1200 — — 1200 9933 11133
Appenzell I.-Bh. 2400 — 2400 2262 4662
St. Gallen 55500 — — 55500 46926 102426
Graubiinden 9600 — — 9600 s. Rubrik 1. 9600
Aargau 167078 7887 1250 176215 17540 193755
Thurgau 44330 — — 44330 35772 80102

68805 1260 — 70065 1035 71100
Waadt 1319031) 44490') — 176393 33762 210155
Wallis 1600 — — 1600 s. Primarsch. 1600
Neuenbürg' 1163973) - — 116397 1129 117526
Genf 3521294) 11U41 — 363170 325045) 395674

1900: 2750547 97645 23221) 2871421 378286 3249707
1899: 2735101 101999 50338 2887438 448151 3335589

Differenz : + 15446 —4354 —27109
| —16017 —69865 —85882

NB. Die Bundesbeitr. an d. Fortbild'gssch. nicht mitgerechnet. Die Beiträge a. d. kaufm.
Fortbild'gskurse sind mitgezählt. — ') Collèges eomm. et éc. sec. et sup. déjeunes tilles. — ¦)
Pensions de retraite p. l'enseignem. sup. et sec. — :) Enseig. second. — *) Ecoles sec. rurales; école
prof., éc. prof, et ménagères ä Genève et Carouge, éc. sec. et sup. desjeunes tilles. — ') Cours fac.
du soir, écoles complémentaires; cours de recrues.

3. Mittelschulen (1900).

Kantone
Gymnasien Ruhegehalte, Witwen-

und Industrie- und Waisenstiftung Stipendien Total
schulen u.ïikariatsadditaraente

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden
Nidwalden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland

; Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.

1

St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1900:
1899:

Differenz :

3181311)
'

252842)
2219448) 39004)
1518215) —

8199 —
11606 —

563 —
16150 —
80121») —

148675 2500
5057479)

|

s. Primarsch.

6822612) —
8987 —

185196 11080
122854 3085
117105 2400
10962013) —
98608") —

235821 s. Seknndarsch.

72596 —
48561 —

2092411«) _

5145
s. Seknndarsch.

32006)
700
7207)

50

998010)
1945811)
2350

3050
500

11605
1612

917015)
300

348560
225844
155021

8899
12326

613
16150
80121»)

151175
515727
19458
70576
8987

199326
126439
131110
111232
98608

244991
72896
48561

209241
2739772 48249
2632384 38339

67840
70165

2855861
2740888

+ 107388 +9910 —2325 +114973
NB. BundesbeiträgeanHandelsschulen nicht inbegriffen. — ') Inkl. Beitr. an d. höh. Stadt

Si-lmlen in Zürich u. W'thnr. — 2) Für die Lehrerschaft an allen höh. Lehranst. — ') Staatsbeitr.
a. Gyinn. u. Progymn. u. a. Kantonsseh. Pruntrut. — ') 8. auch Sek'sch. — s) Inkl. Mittelsch. in
Willisau, Milnster u. Sursee. — 8) An „Stiicl." auf ausserkanton. Anstalten. — ~) Stipendien für
Kantonsseh., Lehramtskandid. n. Polvtechn. — ") „Enseigneni. sup. et établissent, seientif." —
') Gymnasium (121,481). Realschule (228,119). Töehtersehule(136.117). — '»)= Stipendienkredit. —
") Davon a. d. Hanitsehinstiftung Fr. 10.751). — ") Kantonsschulbaute Fr. 125.000. — ") Brntto-
ausgabe. inkl. Konvikt. — ") Inkl. Anschart', u. Unterhalt d. Mobiliars, Heizung u. Beleuchtung
f. d. Kantonallehranstalten. — u)Für Universität u. Mittelschulen. — ") College de Genève.
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4. Berufsschulen (1900).

\ Lehrer- Technikum Ticraranei- LandwirtFaehsehnlen

Kantone seminarien i (i^ert^y^
Stip. an Kandid.

sthnleii
schaftliche

Schulen

Gewerbemuseum

Facbkurse

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Kr. Fr.

Zürich 135496 199222 111280i),1244302) 489003) 619328
1

Bern 201137 56795 4) 165400') 374754«) 798086
Luzern 32464 — 10517 18052 61033
üri 500 — 356 1475 2331

Schwyz 19803 — 499 s. Fortb.-Scb. 20302
Obwalden s. Mittelsch.-Stiri- — — — — —
Glarus 600 — 543 1811 2954

' Zug 1000 — — 1045 750 2795
Freiburg 29150 — 18146 15989 63285
Solothurn »erb. mit Kant'scn. — 413 7790 8203
Baselstadt 65987) 100285") — 885 55374") 163142
Baselland 1075 — — 2200 1930010) 22575
Schaffhausen s. Gymnasium — — 1646 1950 3596
Appenzell A.-Rh. 4175 '

— 653 7575 12403
Appenzell I.-Bh. 550 — — — — 550
St. Gallen 62755 — 48684 68544 179983
Graubiinden 43096 — 20020 7080 70196

i Aargan 67489 — 32195 24014 123698
Thurgau 6328911) — 580 10750 74619
Tessin 32100 — 2400 73962 108462
Waadt 126325 _„ 98769 38555 263649
Wallis 35265 — 9196 4552 49013
Neuenbürg 32132 — 34646 14671912) 213497

; Genf
1900:

s. Mittelschule 1471181:i) — 19080») 2151615) 187714
894999 503420 111280 592303 949412 3051414T1

1899:
Differenz :

858355 479673 189407 552253 760879 2840567

+36644 +23747 —78127 +40050 +188533 +210847
NB. Die Stip. überall inbegr. ; die Bnndesbeitrage nicht. — ') Inkl.Tierspital. — *) Obst-.

Wein- u. Gartenbausch. Wädensweil, landw. Seh. Strickhof. — 3) Gewerbenms. Zürich u. W'thui-.
Seidenwebsch., Fachsch. f. Dainenschn. u. Lingerie. Stickfachsch.. Metallarb.-Sch. Wihur und
Musiksch. (2000 Fr.). — *) Nunmehrni.d.Hochseh.vereinigt, s.dort. — ') Landw. und Molkereischule

Riitti (o. Gntswirtsch.) u. Wintersch. Hiitti u. Pruntrut. — ') Fach- und Hewerbesch.
1212.805), Gewerbemus. (24.070), Beitr. an Gewerbesehgeb. St. Immer (40,000), berufl. u. gewerbl.
Stip., Kunstsch. u. Kunstsamml. etc. — '} Fachk. f. Primarl. (a. d. Hochsch.). — ") Gewerbesc-h.
n. Gewerbemus. — '-') Davon: Frauenarbeitssch. Fr. 61,699. —'") Inkl. Beitr. a. iL Hand*chm-
stiftung. — ") Bruttoausg. (Staatszusch. Fr. 34,900). — ") Ens. prof. Fr. 188,366, Lehrlingsweseu
Fr. 8353. — ") Ecole des arts industr., éc. des métiers, éc. spéc. d'art appliqué. — ") nCours agricoles

en ville": éc. cant. d'hortieult. — ls) Hdissch.. Lehrlw., éc. d'infirmiers et d infirmières.

5. Hochschulen (1900).
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. IL III. IV. V. VI. VII.
Hochschulen hehrerbesol- -, - loreine nnd

tagen
isslstcnten

|

AbMrle
^Seilschaft.

Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. F"r. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich :: 277264 19517
'

30585
'

1600 300 53192) s.E.XIli
Bern* 275111 28089 30915 — — —

1

Freibnrg f — 1 — — — —
Basel 176275 44600 s.Bub. II] — — —

' Lausanne 350601 s.Bnbr.I s.Bnbr.l! — — — —
Sitten 2600 — — — — — —

• Neuenbürg 89497 8045 i 3400 480 — 1898
Genf 348672 40603 49847 — — —
Polytechnikum

1900:
6742343) 400 -----

2194254 140854 1114747 i 1600 1180 5319 1898
1899:

Differenz :

2111134 128004 | 91177 1600 7351 8569 2798

— — — — — — -XB. Die Ausg. f. Gcbäudeunterhalt u. Neub. nicht berücksichtigt. — * Mit Zahnarzneisch.
— ** Mit Tierarzneisch. — f Die Staatsrecht u. d. Staatsverwaltungsbericht von Freiburg
enthalten iL d. ökon. Verhältn. keine irgendwie genügenden Angaben. — ') Inkl. Fr. 16,000
Keitr. a. d. Polytechuik. — *) Entsch. f. eingebr. Leichen, F.is etc. — 3) Lehrerpersonal.
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vni. ix. x. xi. xii. xiii. I.—XIII.

Hochschulen „.,,. Sammlungen Stipen- Ileirans "«gehalie T(!rffs]tllll2
Bibliotheken « .-,? ,i D, i1 Witwen-und „ ,'

u. Mobiliar dien n. Belencht.
Äilisei,stiftog «. Eeamt.

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 437961) 1113802)28314') 45355 's. Mittelsch.' 6663 570093
Bern 10000 2788064) — 1434635) 7625

| — 774009
1 Freiburg. — — — — — — —

Basel 32092 120578 s. Mittelsch. s.l'riniarsch. s.l'rimarsch.1 10805 384350
Lausanne 32100 106682°) 4938T) 11200s) 5504 511025
Sitten — — — — — 2600

1 Neuenbürg 2666 11164 2400 3257 - 3178 125985:
i Genf 90009) 107922 48490 1113710) 16489 632160
• Polytechnikum

1900:
s.lt. IX. 191364 — 275011) 191290") 1060038 :

129654 927896 35652 251765 21512 233929 4060260
1899:

Differenz :

128111 848379 [32617 199089 26167 203148 3788044

— — — i — — — +2T2Î16

') Kantonalbibliothek und andere wissenseh. Bibliotheken. — ') Inkl. Fr. 28,901 für den
botanischen Garten. - ') Inkl. Stipendien für Polytechniker. Kunstschitier. Musikschüler und
Schüler auswärtiger höherer Unterrichtsanstalten. — ') Inkl. Beitrag an die Kliniken im lnsel-
spital (li;o,852), botanischer Garten (17,892). — <) Verwaltungskosten (Mobiliar. Heizung etc.
55.81S), „Mietzins" (87,015). — c) Inkl. Museen. — :) S. auch Sekundärschulen. — ') Miete. —
¦') Fakultätsbibliotheken. — '"t Caisse de prévoyance des professeurs. — n) Unvorhergesehenes.
— ") Beamtung Fr. 55,551, Verwaltung Fr. 135.736.

6. Zusammenzug (1900)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.)

Kantone Primarschulen Sek.-u.Fort-
bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

'

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. IT-
i

: Zürich 2207440 597756 348560 619328 570093 4343177;
Bern 2280859 501259 225844 798086 774009 4580057!
Luzern 357578 54799 155021 61033 — 628431:
Uri 18450 3902 8899 2331 — 33582
Schwyz 63615 7895 — 20302 — 91812!

i Obwalden 3916 2304 12326 — — 18546
Nidwaiden 10218 1088 613 — — 11919
Glarus 83647 62795 — 2954 — 149396
Zug 53373 13878 16150 2795 — 86196
Freiburg 136637 43822 80121 63285 ¦? 323865
Solothurn 287380 95212 151175 8203 — 541970
Baselstadt 2107619 496906 515727 163142 384350 3667744
Baselland. 194481 78049 19458 22575 — 314563
Schaffhausen. 144925 92309 70576 3596 — 311406
Appenzell A.-Rh. 44370 11133 8987 12403 — 76893

1 Appenzell I.-Rh. 25075 4662 — 550 — 30287
St. Gallen 321452 102426 199326 179983 — 803187
Graubiinden 177444 9600 126439 70196 — 383679
Aargau 550108 193755 131110 123698 — 998671
Thurgau 274390 80102 111232 74619 — 540343,
Tessin 218185 71100 98608 108462 — 496355
Waadt 901886 210155 244991 263649 511025 2131706
Wallis 52991 1600 72896 49013 2600 179100
Neuenbürg 423490 117526 48561 213497 125985 9290591
Genf

1900:

1100218 395674 209241 187714 632160 2525007

12039747 3249707 2855861 3051414 3000222 24196951 :

1899:

Differenz :

10978666 3335589 2740888 2840567 2800872 22696582[

+1061081 —85882 -114973 -210847 +199350 +1500369!
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1900).

Kantone
Primarschulen Sekundarschul.

F'r. Fr.

Portb.- und

Berufsschul.

Fr.

Mittelschulen

Fr.

Total

Fr. j

Zürich (1899)
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhansen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargan (1899)
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1900:
1899:

Differenz :

6273916
2900000
450000

48932
73681
50000
58166

325151
136702
798036
460000

287121
272232
362532

48227
2610624

360000
1663971

700000
330000

1350000
300000
7547862)
186213

689894
800000

80000
2063

16900
1000
2000

40000
s. Primarsch.

s. Primarsch.

60000

s. Primarsch.

31346
79634

600
262764

40000
s. Primarsch.

70525
15000

s. Mittelsch.

5000
1173903)

9463

430000
383978

22716
1500

8000
2481
3632
8910
3000

84222
39155

22222
14000
13994

500
110312

13241
s.l'rimarseh.

12266
35000
21535
17024

3383564)
36896

125000
260000

s. Sek.-Sch.

4900
90437

7986

—

35000

35000
400000

690435)

7518810 1

4343978
552716

52495
98581
53481
63798

374061
144602
972695
559155 |

309343
317578 |

464146
49327

2983700
413241

1698971
782791 1

415000
1771535
322024

1279575 ]

232572

20800290
19059672

2323579 ,1622940

2373684 1095886
1027366

950449

25774175
23479691

+1740618 —50105 -+- 527054 +76917 +2294484

NB. Die runden Summen sind durch Schätzungen an Hand der Geschäftsberichte, der
Staatsrechnungen und der Ergebnisse der Schulstatistik zu ermitteln gesucht worden.

Zürich: a. Primarschulen: Fr. 2,927,561 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung,
Fr. 2,100,184 für Erstellung und t'nterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 127,050 Zins
von Passiven, Fr. 312.403 für Lehrmittel u. Schreibmaterialien und Fr. 108 410 als Beiträge an
die Sekundärschulen. — Berichtigte Gesamtsumme pro 1898: Fr. 5,821,209.

b. Sekundärschulen: Fr. 359,570 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung, Fr. 114,92s
für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 06.022 für Lehrmittel und
Schreibmaterialien. — Berichtigte Gesamtsumme pro 1898: Fr. 676,107.

Schwyz: Primär- und Sekundärschulen: Lehrerbesoldungen (exklus. Staatsbeitrag)').
Davon Fr. 5863 an gewerbl. Schulen.

Baselland: Schulbesoldungen Fr. 305,868. Naturalentschädigungen Fr. 10,078,
Anschaffung von Lehrmitteln und Sehulbedürfnissen Fr. 26.770, Schulinobiliar Fr. 10,250,
Verschiedenes Fr. 24,908, zusammen Fr. 377.874. Davon sind abzuziehen an Staatsheiträgen an
Lehrer- und ArheitslehrerinnenbcsoHungen Fr. 130,753 ausserordentliche Staatsausgaben so
dass als Gemeindeausgaben verbleiben Fr 237.121. Dazu kämen für Unterhalt der Schul-
1 iegensehaften und Gebäude Fr. 60,000 (Sehätzung).

Thurgau: Bei Primär- und Sekundärschulen: Lehrerbesoldungeu.

Wallis: Primarschule: davon Fr. 166,778 Lehrerbesoldungen, Preise Fr. 7000.

Neuenbürg: Ausgaben für enseignement primaire Fr. 1,178,276V, enseignement secondaire

Fr. 314,1803), enseignement profess. Fr. 561.714*), enseignement supérieur Fr. 195,028').
zusammen Fr. 2,249,498. — Davon sind abzuziehen die Beiträge des Kantons und des Bundes.



188 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1900).

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar-
schüler

Durchschnitt :

per Schüler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2207440 6273916 8481356 53383 158
Bern 2280859 2900000 5180859 101082 51
Luzern 357578 450000 807578 17100 47
Uri 18450 48932 67382 2825 24
Schwyz 63615 73681 137296 7544 18
Obwralden 3916 50000 53916 1727 31
Nidwaiden 10218 58166 68384 1731 40
Glarus 83647 325151 408798 4928 83
Zug 53373 136702 190075 2892 65
Freiburg 136637 798036 934673 20477 45
Solothurn 287380 460000 747380 15497 48
Baselstadt 2107619 — 2107619 8574 252
Baselland 194481 287121 481602 11007 44
Schaffhansen 144925 272232 417157 6135 68
Appenzell A.-Bh. 44370 362532 406902 9578 42
Appenzell I.-Bh. 25075 48227 73302 1928 38
St. Gallen 321452 2610624 2932076 36039 81
Graubünden. 177444 360000 537444 14454 37
Aargau 550108 1663971 2214079 30103 73
Thurgau 274390 700000 974390 17533 55
Tessin 218185 330000 548185 17812 31
Waadt 901886 1350000 2251886 40990 55
Wallis 52991 300000 352991 19064 18
Neuenburg 423490 754786 1178276 19730 60
Genf

1900:

1100218 186213 1286431 9580 134

12039747 20800290 32840037 471713 69
1899:

Differenz :

10978666 19059672 30036338 466369 63

+ 1061081 +1740618 +2803699 +5344 +6

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1900).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Dnrchschnitt

per Schul.1

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 497479 689894 1187373 7738 153
Bern 473758 800000 1273758 7226 175
Luzern 49380 80000 129380 1135 114
Uri 1900 2063 3963 100 40
Schwyz 3580 16900 20480 328 63
Obwalden — 1000 1000 8 125
Nidwaiden — 2000 2000 54 37
Glarus 52000 40000 92000 444 207
Zug 8893 s. Primarsch. 8893 221

; Freibnrg 43822 s. Primarsch. 43822 579
i Solothurn 75485 60000 135485 1038 130

Baselstadt 494706 — 494706 4434 111
1 Baselland. 67165 s. Primarsch. 67165 865 c>

Schaffhansen 86383 31346 117729 880 133
Appenzell A.-Bh. 1200 79634 80834 495 163

Appenzell I.¬Rh 2400 600 3000 44 68
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55500 262764 318264 2370 134
Graubünden 9600 40000 49600 746 67

Aargau 176215 s. Primarsch. 176215 3908
Thurgau 44330 70525 114855 1256 91

i Tessin 70065 15000 85065 781 109
Waadt 176393 s. Mittelsch. 176393 2206 'J

Wallis 1600 5000 6600 139 47
Neuenburg 116397 117390 233787 749 'i

Genf

1900:

363170

2871421

9463 372633 201 9

2323579 5195000 37945 137
1899:

Differenz :

2887434 2373684 5261122 34928 151

—16017 —50105 - 66122 +3017 - 14

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1900).

— —T — — — " — 1 " 1 -—
j

Bundessubtentionen

Kantone Kantone Gemeinden Total für die

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4343177 7518810 11861987 Gewerblich
Bern 4580057 4343978 8924035
Luzern 628431 552716 1181147 831999
Uri 33582 52495 86077 Landwirtschaftl.
Schwyz 91812 98581 190393 236504
Obwalden 18546 53481 72027 Hauswirtsohaftl.
Nidwaiden 11919 63798 75717 164306
Glarus 149396 374061 523457 Kommerziell
Zng 86196 144602 230798
Freiburg 323865 972695 1296560 300147
Solothurn 541970 559155 1101125
Baselstadt 3667744 — 3667744 Polytechnikum
Baselland 314563 309343 623906
Schaffhausen 311406 317578 628984 1060038
Appenzell A.-Bh. 76893 464146 541039
Appenzell I.-Bh. 30287 49327 79614
St. Gallen 803187 2983700 3786887
Graubiinden 383679 413241 796920
Aargau 998671 1698971 2697642
Thurgau 540343 782791 1323134
Tessin 496355 415000 911355
Waadt 2131706 1771535 3903241
Wallis 179100 322024 501124
Neuenbürg 929059 1279575 2208634
Genf

1900:

2525007 232572 2757579

24196951 I 25774175 49971126 2592994
1899*:

Differenz :

22696582 i 23479691 46176273 2410531

+1500369 +2294484 +3794853 ^-182463

Ausgaben von Bund, Kantonen und Gemeinden zusammen Fr. 52.564.120
(1899: Fr. 48,586,804.) * Die bezüglichen Angaben im Jahrbuch 1899 (Seite 155)
sind wie oben zu berichtigen.
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